
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA Nº 662/2016 – CGP/SUSIPE                  
BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2016.

 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
 
 
RESOLVE:
 
            I – Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa, objetivando apurar a fuga 
de 06 (seis) presos ocorrida no dia 15/10/2016 no Centro de 
Recuperação Agrícola ‘Mariano Antunes’ – CRAMA.
 
            II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, 
Procurador Autárquico, para conduzir a investigação.
 
            III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
 
 
 
 
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
 
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 122362

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação de servidor temporário em caráter de substituição, 
através  do Processo Seletivo Simplifi cado, autorizada através 
dos processos nº  2016/322148 de 01 de setembro de 2016, 
2016/230420 de 20 de junho de 2015,  2016/494783 de 14 
de dezembro de 2015 e 2016/486136 de 24 de novembro de 
2015,não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
 
Ato: PORTARIA Nº 618/ 2016- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 28/10/2016 - Término Vínculo: 27/10/2017
Nome do Servidor: ANA PAULA SANTOS DA SILVA  em 
substituição a Charlles Barbosa Araújo
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 618/ 2016- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 28/10/2016 - Término Vínculo: 27/10/2017
Nome do Servidor:  ALEXSANDRO DOS SANTOS ALVES em 
substituição a Heldo Luiz Brasil Ferreira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 618/ 2016- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 28/10/2016  -Término Vínculo: 27/10/2017
Nome do Servidor:  ERIQUE GOMES CARNEIRO em substituição 
a Rafael dos Reis Rocha
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 618/ 2016- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 28/10/2016 - Término Vínculo: 27/10/2017
Nome do Servidor:  EVIFRAN CARNEIRO MARANHÃO em 
substituição a Leonardo Cezar Sousa Leitão

Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 618/ 2016- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 28/10/2016 - Término Vínculo: 27/10/2017
Nome do Servidor : JOSIEL DOS PASSOS SILVA  em substituição 
a Antonio da Silva Costa
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 618/ 2016- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 28/10/2016 - Término Vínculo: 27/10/2017
Nome do Servidor : MICHAEL JHONSON DE ASSUNÇÃO FERREIRA 
em substituição a Ronaldo Miranda da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 618/ 2016- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 28/10/2016 - Término Vínculo: 27/10/2017
Nome do Servidor: RICARDO FREITAS QUEIROZ GUIMARÃES em 
substituição a Wiler Souza Cavalcante
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 618/ 2016- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 28/10/2016 - Término Vínculo: 27/10/2017
Nome do Servidor: WALTER GOMES MAGALHÃES JUNIOR em 
substituição a Carlos Alberto da Costa Alves Junior
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 618/ 2016- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 28/10/2016 - Término Vínculo: 27/10/2017
Nome do Servidor: PAULO JORGE MARTINS COSTA  em 
substituição a Luiz Guilherme Reis da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 618/ 2016- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 28/10/2016 - Término Vínculo: 27/10/2017
Nome do Servidor: JOARLY DA CRUZ SOUSA em substituição a 
Cid Lobato dos Santos
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 618/ 2016- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 28/10/2016 - Término Vínculo: 27/10/2017
Nome do Servidor:  EVERALDO VAGNO SILVA PEREIRA em 
substituição a Bruno Farias Cardoso
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 618/ 2016- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 28/10/2016 - Término Vínculo: 27/10/2017
Nome do Servidor: FERNANDO RESPLANDES DE SOUSA SILVA 
em substituição a Mac Arthur Correa Farias
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Ato: PORTARIA Nº 618/ 2016- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 27/10/2016 - Término Vínculo: 26/10/2017
Nome do Servidor: CARLOS ROBERTO DA SILVA FURTADO em 
substituição a Jacir Pantoja dos Santos
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

Protocolo: 122758

ERRATA
.

Errata de PORTARIA Nº 2707/2016, publicada no DOE n° 33239 
de 26/10/2016, número de Protocolo 122087, Licença Saúde 
por motivo de doença em pessoa da família da servidora MARIA 
DO SOCORRO ALVES WANZELER.
Onde se lê: MATRICULA Nº 5895695
Leia-se:      MATRICULA Nº 5895697

Protocolo: 122620
Errata de PORTARIA Nº 2706/2016, publicada no DOE n° 
33239 de 26/10/2016, número de Protocolo 122085, Licença 
Saúde por motivo de doença em pessoa da família da servidora 
DANIELLE DO SOCORRO GOMES GUIMARAES.
Onde se lê: DANIELLE DO SOCORRO GOMES GUIMARAES
Leia-se:      DANIELLE DO SOCORRO GUIMARAES COUTO
 
 

Protocolo: 122617

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 110
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: 039/2016
Objeto: Aquisição de Material Permanente - Impressora 
de Crachás em PVC, visando atender as necessidades da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE.
Valor Total: R$ 6.990,00 (Seis mil e novecentos e noventa 
reais).
Data da Assinatura: 26/10/2016.
Vigência: 26/10/2016 a 25/10/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.7566
Natureza da despesa: 449052
Fonte: 0101000000.
Contratado: SLINGER TECNOLOGY COMERCIO E SERVIÇOS DE 
IDENTIFICAÇÃO EIRELI-EPP.
Endereço: Av. João Gualberto 1845 – S/3 e 4 - Bairro: Juvevê,
CEP: 80030-001 Curitiba/PR
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 122433

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Concorrência Pública: 006/2016
Processo: 2016/247070
Objeto: Permissão onerosa de uso de espaço público 
para exploração comercial da cantina localizada nas 
dependências do Centro de Recuperação Regional de 
Bragança- CRRB.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo Certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Superintendência Regional 6ª RISP 
(Nova Delegacia), situada na Av. João Paulo II, s/nº - 
Bairro: São Pio X.
Data da Abertura: 23/11/2016
Hora da Abertura: 09h. (Horário Local)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 122356
Concorrência Pública: 009/2016
Processo: 2016/247118
Objeto: Permissão onerosa de uso de espaço público 
para exploração comercial da cantina localizada nas 
dependências do Centro de Recuperação Regional de 
Salinópolis- CRRSAL.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo Certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Superintendência Regional 6ª RISP 
(Nova Delegacia), situada na Av. João Paulo II, s/nº, 
Bairro: São Pio X.
Data da Abertura: 24/11/2016
Hora da Abertura: 09h. (Horário Local)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 122357

Concorrência Pública: 010/2016
Processo: 2016/261828
Objeto: Permissão onerosa de uso de espaço público 
para exploração comercial da cantina localizada nas 
dependências do Centro de Recuperação Regional de 
Capanema- CRRCAP.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br.


